Tatăl ei, Ioan Florian,
este menţionat în "Gazeta din 5117 1890 că a
donat 1 florin pentru repararea bisericii din
Bârgău, Bistriţa.

Şi obştea românească ortodoxă din Dobolii
de Jos nu s-a lăsat mai prejos în acţiunea lor de
statuare a unui nou făgaş de viaţă spirituală şi
morală prin ridicarea unei noi biserici. În
numărul din 10/22 ianuarie 1890, "Gazeta"

publică următoarea "Dare de seamă şi
mulţămită publică" din Dobolii inferiori , sem
nată de preotul Nicolae Puianu la 13/25 decem
brie 1889.

"Pentru zidirea unei biserici române gr. or.
În Dobolii inf. (Treiscaune) au mai incurs din
Săcele următoarele sume colectate de la d-nii:

Dar speranţa le-a fost pentru românii din
secuime un preţios aliat, asemeni unui cur
cubeu ce se iveşte uneori ca un miracol în
anotimpuri vitrege. Simbolic este şi acel cur
cubeu despre care "Gazeta" scrie în numărul
din 18/30 ianuarie 1890: .,În 24 ianuarie n. s-a
văzut în Sepsi-Sângeorgiu (Sfântu Gheorghe,
CV.) un frumos curcubeu peste lanţul de munţi
ai Bodocului şi Baraoltului. Temperatura era
de 4.5 grade Celsius."

Alt fenomen din domeniul natural dar şi
uman din secuime este publicat de "Gazetă"tot
la rubrica "Ştirile zilei", în 10/22 februarie 1890
sub titlul "Aventură cu Lupi". Se arată că "Un
român care se întorcea pe jos din Poiana
Sărată la Breţcu fu urmărit de doi lupi. Omul se
sui într-un arin, împrjurul căruia se opriră lupii
şi stătură acolo trei ore, până ce se-apropiară
călători, dinaintea cărora fugiră lupii".

Acum să vedeţi spaimă în cei ai
casei! Ţăranul, pentru ca să încunjure orice
primejdie, luă o funie şi legă strâns pe lup,
ţinându-1 astfel legat până ce muri. Pentru
prinderea acestui lup, ţăranul primi de la
comitet un premiu de 5fl."

Scena este pitorească şi ne imaginăm că
putea să aibă loc şi în Evul Mediu.

În 8/20 martie 1890, "Gazeta" publică urmă
toarea corespondenţă tristă din secuime:

"Barbarii de-ale gendarmilor ungureşti. Din
Valea Jidanului (comita tu! Ciucului) ni se scrie
cu data de 10 martie n.c.: În ziua de 7 febroarie
a.c. merse în Valea Jidanului arianul (armean)
cămătar Tarisnyas Gergely din Gyo.Szt.Miklos
(Gheorgheni Hg), însoţit de esecutorul reg.